
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

 

 
 
 
 

 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari 
Tel.: 070-655911 

PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ca@cultura.gov.it 

WEB: museoarcheocagliari.beniculturali.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: SERVIZI DI INGEGNERIA FINALIZZATI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA DI OPERE PER IL CONTENIMENTO ENERGETICO NELL’AMBITO DEL FINANZIAMENTO 

EUROPEO PNRR LINEA M1C3 INVESTIMENTO 1.3; 

FINANZIAMENTO: Fondi di investimento 2023, Cap. 2.1.2.020 – CONTRIBUTI PNRR M1C3 1.3 migliorare 

l’efficienza energetica; 

OFFERTA ECONOMICA: € 99.009,90 + IVA e oneri, offerta prot. 1682 del 22/06/2023  

CIG: 981697580B 

CUP: F24H21000090001 

TRATTATIVA MEPA: 3633618 

 

IL DIRETTORE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed 

integrazioni;  

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 

163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”, come modificato dall’art. 216 del D.lgs. n. 50/16;  

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; visto l’art. 1 del 

D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 

51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli 

artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per le procedure 

sottosoglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo D.L. “qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;   

visto il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 

tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;   

vista la Delibera dell’A.N.A.C. n. 1097 del 26/10/2016, L.G. n° 4, approvata con delibera dell’Autorità n° 1097 del 

26/10/2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

visto l’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;  

visto il D.P.C.M. 11/07/2018 “individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9 del D.M. 24 aprile 2014, 

n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23/07/2014, n. 89”;  

visto il "Capitolato generale d’Appalto” di cui al D.M. LL.PP. 19/04/2000 n. 145, per le parti vigenti; visto l'articolo 1, 

commi 449, 450 e 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” e ss.mm.ii;  

MAN-CA|27/06/2023|DETERMINA 78



 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;  

visto il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance”; 

visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; in 

particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 

(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza 

energetica in cinema, teatri e musei” 

visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

visto Il progetto presentato dal Soggetto attuatore dal titolo FINANZIAMENTO CONCESSO DAL DSG 452 del 

07/06/2022 PER IL PROGETTO “Museo Archeologico Nazionale di Cagliari – interventi per l’efficientamento 

energetico” – CUP F24H21000090001 (di seguito anche “Progetto”); 

visto l’assegnazione delle risorse stabilita con decreto del Segretario Generale n. 452 del 7 giugno 2022 ai Soggetti 

attuatori per ciascun progetto oggetto di finanziamento riportati nella corrispondente tabella (Allegato A); 

visto l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal DSG 452 del 07/06/2022 rep. n. 386 

DG-MU del 27/09/022 importo € 1.500.000,00 per il progetto “Museo Archeologico Nazionale di Cagliari –

interventi per l’efficientamento energetico” – CUP F24H21000090001; 

visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, i diritti delle persone con disabilità e l’obbligo di protezione 

e valorizzazione dei giovani;  

visto il Regolamento (UE) 2020/852 che, all’articolo 17, definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione (UE) 

2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; vista la Circolare della Ragioneria Generale 

dello Stato del 30 dicembre 2021, n. 32 recante “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (DNSH)”;  

vista la Circolare n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato del 13 ottobre 

2022 recante “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (cd. DNSH)”;  

vista la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze del 22 gennaio 2022, n. 4 recante “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”; 

vista la necessità di provvedere urgentemente all’avviso pubblico di manifestazione d'interesse per l’individuazione di 

soggetti da invitare a presentare offerta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali», così come modificato dall’articolo 51, comma 1, comma 1, lettera a), 

n.2.2 d.l. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, per servizi di ingegneria finalizzati alla progettazione definitiva 

ed esecutiva di opere per il contenimento energetico nell’ambito del finanziamento europeo PNRR LINEA M1C3 

investimento 1.3; 

ritenuto di procedere tramite trattativa diretta sul MEPA nel disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, secondo il 

principio di trasparenza, rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, sancito dall’art. 30 del D.Lgs. 

50/2016 di un operatore economico di professionalità che eserciti sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione in possesso dei necessari requisiti e garanzie, previa indagine di mercato esplorativa, al fine di 

valutare la tipologia di proposta e l’entità economica della fornitura dei servizi; 

considerate le offerte pervenute a seguito della pubblicazione della manifestazione di interesse prot. 1394 del 

24/05/2023, da parte delle ditte ARTBUILD SRL prot. 1591 del 15/06/2023 e di TETRAKTIS SRL prot. 1559 del 

13/06/2023; 

Valutato il curriculum presentato dalle ditte ARTBUILD SRL con prot. 1591 e TETRAKTIS SRL 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@cultura.gov.it


 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

Tenuto conto delle offerte economiche pervenute dalle ditte ARTBUILD SRL con prot. 1683 del 22/06/2023 e 

TETRAKTIS SRL prot. 1682 del 22/06/2023  

Valutati i curriculum, il possesso dei requisiti professionali, l’offerta economica e il principio di trasparenza e rotazione 

sancito dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi;  

Visto il D. Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali;   

Visto il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e s.m.i.  

Visto il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

Visto il D.lgs. 27 ottobre 200, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 20019, n.15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni.  

Visto il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 

dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della Legge 31 dicembre 2009, n.  196.   

Vista la Legge 6 novembre 2012, n.190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

Visto il Decreto Ministeriale 27 novembre 2014, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i Beni e le attività culturali, degli Ufficio di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance;   

Visto il Dpcm n.169 del 02/12/2019 (G.U. 16 del 21/01/2020) concernente il Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance con cui si istituisce il Museo Archeologico 

Nazionale di Cagliari tra le cui funzioni istituzionali ricade quella di Stazione Appaltante per gli interventi da 

attuarsi nei Musei e Luoghi della Cultura afferenti;  

Visto che il dott. Francesco Muscolino è stato nominato Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Cagliari con 

Decreto Direzione Generale Musei n. 760 del 06 novembre 2020;  

Visto l’art. 7 comma 1 del Decreto Mibact 23/01/2016 n° 44, registrato alla Corte Dei Conti il 29/02/2016;   

Verificata la disponibilità di risorse finanziarie sui Fondi di investimento 2023, Cap. 2.1.2.020 – CONTRIBUTI PNRR 

M1C3 1.3 migliorare l’efficienza energetica 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali», così come modificato dall’articolo 51, comma 1, comma 1, lettera a), n.2.2 d.l. 77/2021 convertito in Legge 

108/2021, per servizi di ingegneria finalizzati alla progettazione definitiva ed esecutiva di opere per il contenimento 

energetico nell’ambito del finanziamento europeo PNRR LINEA M1C3 investimento 1.3 in favore dell’operatore 

economico Società di Ingegneria TETRAKTIS SRL con sede a MILANO in via BOSCOVICH n 31 telefono 

333.1771932 e-mail andreafarci@tttsrl.eu  pec tetraktissrl@pec.it codice fiscale e Partita Iva 0709488096; 

 
Art. 2 

Di dare atto che l’importo dell’incarico professionale è determinato in 99.009,90 IVA e oneri previdenziali esclusi a 

gravare sul capitolo di spesa Fondi di investimento 2023, Cap. 2.1.2.020 – CONTRIBUTI PNRR M1C3 1.3 migliorare 

l’efficienza energetica; 

 

Art. 3 

Di dare atto che l’incarico sarà espletato sul mercato elettronico acquistinretepa.it nelle categorie previste dal 
disciplinare di gara; 
 

Art. 4 

di confermare Alessandro Sitzia, Funzionario Architetto, quale responsabile del procedimento ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e art. 5 della Legge 241/60, nonché direttore per l’esecuzione del contratto, ai 

sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 5 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@cultura.gov.it
mailto:andreafarci@tttsrl.eu
mailto:tetraktissrl@pec.it


 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

di disporre la pubblicazione dei dati nel sito del MiC per finalità di trasparenza amministrativa e adempimento delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013; 

 

Il DIRETTORE 

Dott. Francesco Muscolino 

Firmato digitalmente 
Referente per la trattazione 
alessandro.sitzia@cultura.gov.it  

funzionario architetto - Ufficio Tecnico 

Museo Archeologico Nazionale di Cagliari 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@cultura.gov.it
mailto:alessandro.sitzia@cultura.gov.it

	

		2023-06-27T08:34:44+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




